(1) Il étoit docteur de l'université de Paris, & il vivoit au 14^{me} siècle.

(2) On trouve la relation de ce qui se passa à l'occasion de cet ouvrage dans la collection de d'Argentré, tom. 1, p. 304 & 397; dans l'Histoire de l'Université de Paris, par Du Boulay, tom. 4, p. 216, & dans l'Histoire de l'Église Gallicane, du pere Longueval, tom. 13, p. 103, &c.

(3) *Dicamus secundum veritatem atque concilium Aristotelis III Politicæ cap. 6, legislatorem seu causam legis effectivam primam & propriam esse populum, seu civium universitatem, aut ejus valentorem partem per suam electionem seu voluntatem, in generali civium congregatione, per sermonem expressam, precipientem seu determinantem aliquid fieri vel omitti circa civiles actus humanos, sub pœnâ vel supplicio temporali.* Marfil. Pad. Def. pac. part. 1, cap. 12. — *Amplius, quod ab eadem auctoritate debent leges & alia quæ per electionem statuuntur, suscipere additionem vel diminutionem vel totalem immutationem, interpretationem; suspensionem, secundum exigentiam temporum vel locorum. . . Eadem quoque auctoritate promulgari, seu proclamari leges debent post earum institutionem.* Ibid.

(4) *Quod quidem igitur legum rationis seu institutionis auctoritas, & de ipsarum observatione coercitivum dare præceptum ad solam civium universitatem, seu ipsius potentioris partem, tanquam efficientem causam pertinet, aut*

DE LA PUISSANCE SPIRITUELLE
 cer la souveraineté en son nom, de les
 de les déposer (1) : qu'il avoit confié la jurisdic-
 tion spirituelle au magistrat politique s'il étoit
fidele, que les pontifes la recevoient du magis-
 trat, mais que si le magistrat étoit infidele, le
 peuple la conféroit immédiatement aux pontifes
 mêmes ; que ceux-ci ne l'exerçoient jamais qu'a-
 vec subordination à l'égard du prince ou du peu-
 ple, & qu'ils n'avoient, par leur institution, que
 le pouvoir de l'ordre, avec une simple autorité de
 direction & de conseil, sans aucun droit de jurisdic-
 tion dans le gouvernement ecclésiastique, telle
 que seroit l'autorité d'un médecin, ou d'un jurif-
 consulte, sur les objets de leur profession (2).

ad illum vel ad illos cui vel quibus auctoritatem hanc concesserit jam dicta universitas, sufficienter ex dictis monstrasse putamus. Marfill. Pad. ib. c. 13.

(1) *Dicamus secundum veritatem & sententiam Aristotelis Politicæ cap. 6, potestatem factivam institutionis principatus, seu electionis ipsius, ad legislatorem, sive civium universitatem, quemadmodum ad eundem legislatorem diximus pertinere 12^o. hujus; principatus quoque correctionem quamlibet, etiam depositionem si expediens fuerit, propter commune conferens, eidem similiter convenire. Nam hoc est unum de majoribus in politia, quæ ad multitudinem civium universam ex dictis Aristotelis III Politicæ cap. 6, pertinere conclusimus 13^o. hujus.* Marfill. Pad. ibid. c. 15.